
 

 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37 
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065  Contato:(88) 3677-1100                                                                  

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° DP24004-SME 

Considerando o Termo de Dispensa, emitido pela Comissão Interna de Licitação da 

SME, bem assim, considerando o amparo legal dos fatos alegados no referido termo,  

RATIFICO o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a “Contratação de 

empresa remanescente em processo licitatório para a conclusão da obra de construção de 

escola vertical, 12 salas, no bairro Sumaré, no Município de Sobral/CE, em Regime de 

Empreitada por Preço Global”,  em consonância com o Art. 24, inciso XI e Art. 26, parágrafo 
único, inciso II, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. 

EMPRESA: OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 08.642.026/0001-45 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

Contratação de 
empresa 
remanescente em 
processo licitatório 
para a conclusão da 
obra de construção de 
escola vertical, 12 
salas, no bairro 
Sumaré, no Município 
de Sobral/CE, em 
Regime de Empreitada 
por Preço Global.   

SERVIÇO 1 R$ 10.337.726,16  R$10.337.726,16  

VALOR GLOBAL: VALOR GLOBAL: R$ 10.337.726,16 (dez milhões, trezentos e trinta e sete 
mil, setecentos e vinte e seis reais e dezesseis centavos) 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: (Recurso Federal, Estadual e Municipal) 
06.0112.361.0485.1.465.00004.4.90.51.001.500.1001.00 

06.0112.361.0485.1.465.00004.4.90.51.001.550.0000.00 

06.0112.361.0485.1.465.00004.4.90.51.001.571.0000.00 

06.0112.361.0485.1.465.00004.4.90.51.002.571.0000.00 

06.0112.361.0485.2.553.00004.4.90.51.001.500.1001.00 

06.0112.361.0485.2.553.00004.4.90.51.001.550.0000.00 

06.0312.361.0485.1.463.00004.4.90.51.001.540.0000.00 

06.0312.361.0485.1.463.00004.4.90.51.001.542.0000.00 

 
 Efetue-se a devida publicação e a referida contratação. 

 

 

 

 
Francisco Herbert Lima Vasconcelos 

Secretário Municipal da Educação 

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC hv4HP6JG  

Documento Assinado Digitalmente
FRANCISCO HERBERT LIMA
VASCONCELOS
Data: 27/05/2024 11:00

531

P318129/2024
CELIC

e-DOC hv4HP6JG  


